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مسعود حمیدی/ بهبود نسبی اعتبارات عمرانی 
استان، احیای بودجه زیارت با سهم ناچیز، حذف 
اعتبارات طرح هادی روســتایی، حذف اعتبارات 
اختصاصی بافت فرسوده اطراف حرم و  بی توجهی 
به ســامان دهی کشــف رود و حاشــیه شهر مشهد 
از مهم تریــن نکات قابــل توجــه  در لایحــه بودجه 
1۴02 دولت اســت. به گزارش خراسان رضوی، 
رئیس جمهــور چهارشــنبه هفتــه گذشــته لایحه 
بودجه 1۴02 را تقدیم مجلس کرد تا نمایندگان 
ملت در مهلت قانونی به بررسی و تقنین دخل وخرج 
دولت در سال آینده بپردازند. جداول تصویر کلان 
بودجه اســتان ها در لوایح بودجه کشور معمولًا در 
قالب »جدول شماره 10 « در »ماده واحده و جداول 
کلان منابع و مصارف بودجه« انعکاس پیدا می کند. 
 در لایحه بودجــه 1۴01 این جدول به ســه بخش
» 10 الف جــدول کلان منابع اســتانی« و »10ب 
جدول کلان مصارف اســتان ها« و» 10 ج  جدول 
مصارف استانی« تقسیم شــده است. طبق جدول 
10 الف جــدول کلان منابع اســتانی، کل درآمد 
عمومی استان های کشور در سال در لایحه بودجه 
1۴02 معادل 626 هزار و ۴7۴ میلیارد تومان در 
نظر گرفته شده که سهم استان خراسان رضوی از 
این درآمدها معادل 19 هزار و 912 میلیارد تومان 
است. با این حساب استان های کشور طبق لایحه 
بودجه باید حداقل 38 درصد بیشتر از سال گذشته 

درآمد به خزانه دولت واریز کنند.

افزایش 36 درصدی مالیات ستانی در استان	 
بخش عمــده و اصلی درآمدهای اســتانی دولت، 
مالیات هاست. طبق جدول 10 الف بیش از 97 
درصد درآمدهای استانی دولت در لایحه بودجه 
1۴02  مانند سال های گذشته شامل درآمدهای 
مالیاتی اســت. طبق این جدول استان خراسان 
رضوی باید در سال آینده بیش از 18 هزار و 993 
میلیارد تومان درآمد مالیاتی به خزانه دولت واریز 
کند که نســبت به لایحه بودجه 1۴01 رشد 36 
درصدی را نشان می دهد که البته نسبت به رشد 
کشوری کمتر اســت. هرچند دولت معتقد است 
بخش اصلــی این افزایــش منابع جدیــد مالیاتی 
است اما به هرحال رشد 36 درصدی در شرایطی 
که طی دو سال گذشته رشد درآمدهای مالیاتی در 
استان به صورت مضاعف افزایش پیداکرده است 
منجر به تشدید فشار اقتصادی به بنگاه های مولد 

اقتصادی استان خواهد شد.

رشد 42 درصدی بودجه جاری	 
بررســی ریــز ردیف هــای اعتبــارات جــاری و 
عمرانی اســتان در لایحه بودجه 1۴02 نشان 
می دهد، 2109 میلیــارد تومــان )حدود 32 
درصــد( از مجمــوع 6653 میلیــارد تومــان 
اعتبارات اســتان مربوط به اعتبارات هزینه ای 
است که این اعتبارات که مشمول حقوق و سایر 
هزینه های جاری دســتگاه های اســتان اســت 
نسبت به لایحه بودجه سال گذشته حدود ۴2 

درصد افزایش پیداکرده است.

سهم 5 درصدی از اعتبارات عمرانی	 
  اعتبــارات عمرانی اســتان کــه در جدول شــماره
 » 10-ج« منعکس شــده اســت، نشــان می دهــد 
مجموع این اعتبارات که مشمول تملک استانی، 
3 درصــد نفــت، قانــون اســتفاده متــوازن و دیگر 
ردیف های مربوطه اســت معادل بیــش از ۴302 
میلیارد تومان در نظر گرفته شده که نسبت به لایحه 
بودجه 1۴01  افزایش 31 درصدی داشته است 
که 5 درصد کل اعتبارات عمرانی استان های کشور 
را دربر می گیرد درحالی که در لایحه بودجه 1۴01 
ســهم اســتان تنها ۴.6 درصد بوده است هرچند 
بیشتر کارشناسان و مســئولان استان معتقدند با 
توجه به جایگاه خراسان رضوی در اقتصاد کشور، 
سهم استان از جمعیت و جغرافیای کشور، سهم در 
نظر گرفته شده برای تکمیل پروژه های زیرساختی 

بر زمین مانده استان ناچیز است.

حذف ردیف اعتبارات طرح هادی روستایی	 
تفاوت به وجود آمده در جدول اعتبارات استان ها 
)جــدول شــماره 10-ج( حذف ردیــف اعتبارات 
تهیه و اجرای طرح های هادی روســتایی است که 
در لایحه بودجه 1۴01 گنجانده شده اما در لایحه 
1۴02 حذف شده است. سهم خراسان رضوی از 
این اعتبارات 79 میلیارد تومان بود. این ردیف به 
این دلیل حائز اهمیت است که در خراسان رضوی 
چندین هزار روســتای بدون طرح هــادی یا  طرح 
هادی نیازمند اصــلاح وجود دارد و این اســتان به 
لحاظ توسعه روســتایی نســبت به متوسط کشور 

عقب تر از بسیاری از استان هاست.
بخشــی از اعتبــارات عمرانــی بودجــه در قالــب 
اعتبــارات اســتانی در لوایــح بودجــه گنجانــده 
می شود) تملک اســتانی(. این اعتبارات درواقع 

به نوعی نشــان دهنده میزان تمرکززدایی دولت 
از بودجــه اســت زیــرا ایــن اعتبــارات عمومی در 
اختیار شورای برنامه ریزی و توسعه استان ها قرار 
می گیرد تا بر اساس مصوبات شورای برنامه ریزی 
شهرستان ها به صورت ریزپروژه این منابع را هزینه 
کند. دولت سیزدهم در ابتدای سال گذشته وعده 
تمرکززدایــی و کارکــرد محــوری بودجــه را داده 
بود که البته این وعــده  در بودجه 1۴01 چندان 
محقق نشد. بررســی اعتبارات این ردیف بودجه 
نشان می دهد در لایحه 1۴02 اعتبارات استانی، 
بودجه عمرانی خراســان رضوی معادل 1۴23 
میلیارد تومان در نظر گرفته شــده اســت که 5.2 
درصد کل اعتبارات این ردیف را شامل می شود. 
ایــن اعتبارات نســبت بــه لایحه بودجــه 1۴01  

افزایش 25 درصدی داشته است.

رشد قابل توجه اعتبارات 3 درصد نفت	 
اعتبارات 3 درصد نفت، بخشی از بودجه عمرانی 
استان هاســت که ســهم خراســان رضــوی از این 
اعتبــارات در لایحــه بودجه ســال گذشــته 568 
میلیارد تومان در نظر گرفته شده و در لایحه بودجه 
1۴02 این عدد به 1025 میلیارد تومان رسیده 
یعنی 80 درصد افزایش داشته است البته این عدد 
برای کل کشــور همین حدود رشــد داشته و سهم 
استان از این اعتبارات تغییر چندانی نداشته است.
اعتبارات ردیف قانون استفاده متوازن نیز بخشی 
دیگر از اعتبارات عمرانی استان ها را دربر می گیرد. 
ســهم خراســان رضوی از این اعتبــارات در لایحه 
بودجه 1۴02  بیش از 1633 میلیــارد تومان در 
نظر گرفته شده که نسبت به لایحه بودجه 1۴01 
حدود 300 میلیارد تومان افزایش پیداکرده است.

حذف ردیف اعتبارات طرح های ملی انتقالی 	 
به استان

بخش دیگر اعتبــارات عمرانی مربــوط به منابعی 
اســت که به پروژه ها و طرح های ملی که بناست به 
استان انتقال یابند، تخصیص پیدا می کند اما دولت 
در لایحه بودجه 1۴02 این ردیف اعتباری را برای 
همه اســتان ها از جدول شــماره 10 حــذف کرده 
است. سهم استان از این اعتبارات در لایحه بودجه 

1۴01 بیش از 175 میلیارد تومان بوده است.
در پایان این بخــش باید اذعان کــرد اگرچه دولت 
ســعی کرده در راســتای اجرای عدالت بودجه ای 
بخشی از عقب ماندگی استان در سهمیه اعتبارات 
عمرانی را جبران کنــد اما با توجه بــه گفته رئیس 
سازمان برنامه ریزی و توسعه استان 2 ماه مانده به 
پایان مهلت قانونی دولت برای تخصیص اعتبارات 
عمرانی تنها 23 درصد بودجه عمرانی 1۴01 به 
استان تخصیص پیداکرده است. لذا بخش عمده 
بودجه ریــزی مبتنی بــر تحقق آن اســت یعنی اگر 
دولت در سال آینده  مانند امسال نتواند اعتبارات 
مصوب قانونــی بودجه را محقق کنــد و تخصیص 
دهد، این افزایش را نمی توان مثبت در نظر گرفت 
بلکه باید دیــد دولت تــا چه انــدازه قادر بــه تأمین 

اعتبارات عمرانی پیش بینی شده است.

حذف اعتبارات بافت فرسوده اطراف حرم	 
در لایحه بودجه 1۴01 طبق بنــد »د« تبصره 5 
لایحه بودجه 1۴01 به شهرداری ها و نهادهای 
وابســته اجازه داده می شــود مبلغ هزار میلیارد 
تومان از اوراق مالی اســلامی را برای بازآفرینی 
شــهری بافت های فرســوده پیرامــون حرم های 
مطهر امــام رضــا)ع(، حضــرت معصومــه)س(، 
حضــرت عبدالعظیــم حســنی )ع(و حضــرت 
احمدبن موسی)ع( اســتفاده کنند. اما  این بند 
در لایحــه بودجه 1۴02 بــه رغم این کــه به 12 
هزار میلیارد تومان افزایــش پیداکرده اما دولت 

این ردیــف را بــه عموم شــهرداری های کشــور 
داده اســت و دیگر خبــری از بودجه اختصاصی 
برای بافت اطراف حرم در لایحه بودجه 1۴02 
نیست. این در حالی اســت که با روی کار آمدن 
دولت ســیزدهم و احیای کارگــروه ملی زیارت 
بــا محوریت حــرم مطهــر امــام رضــا)ع( انتظار 
می رفت دولت اعتبار ویژه ای برای احیای بافت 
فرسوده اطراف حرم مطهر رضوی در نظر بگیرد 
اما حتی این تبصره که تمــام تعهداتش بر عهده 

شهرداری ها بود نیز تغییر کرد.

خبری از بودجه حاشیه شهر نیست	 
حاشیه 1.3 میلیون نفری مشهد مقدس، دومین 
کلان شهر کشــور، سال هاست تشــنه اعتبارات 
ملــی اســت. ســال 93 رهبــر معظم انقــلاب در 
دیدار با مسئولان استان خواستار توجه و سامان 
دهی حاشیه شهر مشهد شد. بعد از بیانات رهبر 
معظم انقلاب، دولت و مجلس شــورای اسلامی 
در قانون بودجه 9۴ ردیف بودجه اختصاصی را 
برای رسیدگی به مشــکلات حاشیه شهر مشهد 
اختصاص دادند و ایــن ردیف در ســال های بعد 
تکرار شــد هرچند تخصیص اعتبارات این ردیف 
بسیار ناچیز بود. از ســال 99 ردیف اختصاصی 
بودجه حاشیه شهر مشهد از قانون بودجه حذف 
شد  و در قالب  به ســازی بافت فرسوده و سامان 
دهی حاشیه شهرها و کلان شهرهای مذهبی در 
جدول شماره 7-1  مربوط به اعتبارات متفرقه 
انتقال یافته به جداول 7 و 10 ماده واحده  اعتبار 
کمی معادل 95 میلیارد تومان در اختیار شرکت 
بازآفرینی شهری ایران قرار گرفت. اما در لایحه 
بودجه 1۴02 مانند لایحه بودجــه 1۴01 این 
ردیــف به طورکلی حذف شــده اســت و خبری از 

ردیف اعتباری برای حاشیه شهرها نیست.

سهم ناچیز سامان دهی کشف رود آب رفت 	 
سالانه میلیون ها مترمکعب فاضلاب به رودخانه 
کشــف رود در حاشیه کلان شهر مشــهد ریخته 
می شــود و امروز ایــن منطقه تبدیــل به معضلی 
زیست محیطی در حاشیه این کلان شهر شده و 
به طورجدی نیازمند ســامان دهی است. بعد از 
چندین ســال پیگیری های رســانه ای سرانجام 
دولت در سال 99 ردیف اختصاصی برای سامان 
دهی کشف رود در لوایح بودجه در نظر گرفت و 
در لایحه بودجه 1۴02 نیز  مانند 3 سال گذشته 
این ردیف حفظ شــده اســت. بر اســاس جدول 
شــماره 9 مربوط به برآورد اعتبارات ردیف های 
متفرقه سال 1۴02 معادل 25 میلیارد تومان 
برای ســامان دهــی رودخانه کشــف رود اعتبار 
در نظر گرفته شده که این اعتبار نسبت به لایحه 
بودجــه 1۴01کاهــش 2.5 میلیــارد تومانــی 

پیداکرده است.

احیای بودجه زیارت امافقط 100میلیارد	 
شهر مشــهد مقدس لقب پایتخت فرهنگی جهان 
اســلام را از آن خودکــرده و همه ســاله پذیــرای 
جمعیت  بی شماری از زائران امام هشتم شیعیان 
است. با تصویب برنامه پنجم توسعه طبق ماده12 
این قانون، دو شــهر زیارتی قــم و شــیراز هم برای 
تخصیص این بودجه در کنار مشهد قرار گرفتند که 
بدین ترتیب بودجه مذکور کــه باید صرف عمران، 
تأسیســات زیربنایــی، فرهنگــی و رفاهــی زائران 
رضوی می شد به بیراهه کشانده شد. در سال 95 با 
پیگیری های نمایندگان مردم، 27 میلیارد و 500 
میلیون تومــان در قالب جــدول 17 قانون بودجه 
بــرای زیارت مصوب شــد کــه هیــچ گاه تخصیص 
نیافــت. در اعتبارات بودجه ســال 96 بــه بعد نیز 
دیگر هیــچ ردیف بودجه مشــخصی بــرای زیارت 
وجود ندارد. ســال 98 محمدباقــر نوبخت رئیس 
ســازمان برنامه وبودجه دولت وقت مدعی شد که 
بودجه زیارت با مبلغ ناچیــز و تخصیص نیافتن ها 
به شهر مشهد کمکی نکرده است و این وعده را داد 
که دولت با استفاده از سایر ردیف ها به هزینه های 
زیارت در مشهد کمک می کند؛ اما با حذف بودجه 
زیارت از لایحه قانون برنامه وبودجه در سال 99  و 
متعاقب آن در بودجه 1۴00 عملًا صحبت از بودجه 
زیارت به تاریخ سپرده شــد و ایــن موضوع حتی در 
لایحه بودجه 1۴01 هم دیده نشد و خبری از ردیف 
بودجه زیارت نبود. اما با پیگیری های انجام شــده 
ســال گذشــته معادل 200 میلیارد تومان اعتبار 
خارج از ردیف اختصاصی و در قالب اعتبار استانی 
برای موضوع زیارت به خراسان رضوی اختصاص 
داده شد که این اعتبار خارج از لایحه بودجه 1۴01 
بود. بااین حال با پیگیری های انجام شده و احیای 
مجــدد کارگروه زیــارت، دولــت در لایحــه بودجه 
1۴02 ردیف بودجه اختصاصی را برای شهرهای 
زیارتی مشهد، قم، شهرری و شیراز در نظر گرفت 
اما کل اعتبار در نظر گرفته شده در جدول شماره 9 
اعتبارات ردیف های متفرقه سال 1۴02 تنها 100 
میلیارد تومان است که از 200 میلیارد تومان سال 

گذشته هم کمتر است.

120 میلیارد سهم آزادراه حرم تا حرم	 
آزادراه حــرم تا حرم یکــی از مهم تریــن پروژه های 
جاده ای کشور است که بخش هایی از این پروژه در 
استان های قم و ســمنان به بهره برداری رسیده یا 
پیشرفت فیزیکی بالای 90 درصد داشته است اما 
قطعه سوم این آزادراه که در استان خراسان رضوی 
واقع شــده کمتــر از 15 درصد پیشــرفت فیزیکی 
داشته و تشنه اعتبارات است و به نوعی آرام راه شده 
اســت. با توجه به تأکید دولت بر اتمــام پروژه های 
نیمه تمام انتظــار می رفت که ردیــف اعتباری این 
پروژه تقویت شــود اما اعتبارات این پروژه در لایحه 
بودجه 1۴02 تنها 120 میلیارد تومان برآورد شده 

است که نسبت به مصوب 1۴01 تنها 30 میلیارد 
تومان افزایش پیداکرده و با توجه به اولویت در نظر 
گرفته شده برای اتمام قطعه سمنان این آزادراه، به 
نظر می رسد سهم قطعه مشهد تا نیشابور این پروژه 

همچنان صفر خواهد بود.

اعتبارات گذرگاه خونین همچنان ناچیز	 
جاده شادمهر به کاشمر به گذرگاه خونین مشهور 
اســت و دولت برای احداث باند دوم ایــن جاده در 
قالب طرح بــه ســازی بانــد دوم محور شــادمهر-
کاشــمر- بردســکن و انابد در لوایح بودجه ردیف 
اختصاصــی در نظــر گرفتــه کــه در لایحــه بودجه 
1۴01 اعتبار برآورد شــده برای ایــن پروژه حدود 
35 میلیارد تومان است. طبق برآورد لایحه بودجه 
اعتبــار موردنیاز ســال های آینده این پــروژه بیش 

از  37۴ میلیارد تومان است.

نگاه مثبت به قطار شهری مشهد	 
از دیگر پروژه های مهم عمرانی استان می توان به 
پروژه قطار شــهری مشهد- گلبهار اشــاره کرد که 
اعتبارات این پروژه در لایحه بودجه 1۴02 معادل 
95 میلیــارد بــرآورد شــده درحالی کــه اعتبارات 
مصوب ســال گذشــته آن 89 میلیارد بوده است. 
پروژه قطار شــهری مشــهد نیــز در لایحــه بودجه 
1۴02 اعتباری معادل 100 میلیارد برای تکمیل 
آن در نظر گرفته شده که سال گذشته این پروژه ۴1 

میلیارد اعتبار مصوب گرفته است. 

بحران آبی رسید اما اعتبار نه	 
تأمین آب مشــهد در شــرایط بحرانی سد دوستی 
و فاجعه کســری منابع زیرزمینی نگاه ویــژه ای را 
می طلبد اما بر اساس آن چه در لایحه بودجه 1۴02 
منعکس شــده، دولت هنوز به چنیــن جمع بندی 
نرسیده است زیرا تقریباً تمامی اعتبارات پروژه های 
تأمین  آب مشــهد مانند بازچرخانی، انتقال آب از 
عمان و سد دوستی یا ثابت است یا کاهش پیداکرده  
و حتی پروژه انتقال آب از یال شمالی هزار مسجد به 
مشهد هم که پروژه ای اضطراری برای سال آینده 
مشهد است، در لایحه بودجه گنجانده نشده و دولت 
بار تامین آب مشــهد را کاملا بــر دوش بخش های 

دیگر گذاشته است.

اعتبارات ناچیز حوزه بهداشت و درمان	 
در حــوزه درمــان نیز بــه رغــم این که مشــهد به 
لحاظ توســعه حوزه بهداشــت و درمان پایین تر 
از متوســط کشــور اســت و کمبــود جــدی در 
تعــداد تخــت بیمارســتانی در ایــن کلان شــهر 
کــه بخــش عمــده ای از منابــع خــود را صــرف 
خدمت رســانی به زائران چند ده میلیونی علی 
ابــن موســی الرضا)ع( می کند، وجــود دارد اما 
هنوز آن چنــان که باید نگاه ملی بــه این جایگاه 
در دولــت دیــده نمی شــود و پروژه هایــی مانند 
بیمارستان شمال شرق مشــهد هنوز به بیش از 
1580 میلیارد تومان اعتبــار برای تکمیل نیاز 
دارند و بیمارســتان امــداد و نجات نیــز هنوز به 
مرحله تکمیل نرسیده اســت و به نظر نمی رسد 
با این میزان اعتبار بتوان عقب ماندگی مشهد و 
استان در حوزه بهداشت و درمان را جبران کرد.

ا  خبار

سیاسی

مدیرکل کمیته امداد امام خمینی )ره( 
خراسان رضوی در بردسکن اظهار کرد:

کم کاری بانک ها در پرداخت 
تسهیلات اشتغال زایی

علی نــوری / مدیــرکل کمیته امداد امــام خمینی 
)ره( خراســان رضــوی بــا بیــان این که تســهیلات 
اشــتغال زایی به عنوان یــک بخشــنامه تکلیفی به 
بانک هاســت، گفت: بانک ها موظف هســتند این 
تســهیلات تکلیفی را پرداخت کنند که متاســفانه 

برخی از بانک ها به این بخشنامه عمل نمی کنند. 
رضا ســلم آبادی در ســفر به بردســکن و در دیدار با 
امام جمعه و فرماندار این شهرستان با بیان این که 
در اســتان پنج بانک مشــکل دار در بحث پرداخت 
تســهیلات اشــتغال وجــود دارد، اظهار کــرد:  در 
بردسکن بانک ســپه تنها  30درصد توانسته است 
به پرونده های معرفی شــده به این بانک تسهیلات 

پرداخت کند که از میانگین استان عقب تر است.
وی با تصریــح بر ایــن که امســال در اســتان 115 
هزار  شغل باید  توسط 35 دســتگاه متولی تثبیت 
یا ایجاد شود، گفت: سهم کمیته امداد امام خمینی 
خراســان رضوی از این تعــداد فرصت شــغلی 30 
درصد اســت. وی افزود: برابر تعهد انجام شده این 
نهاد باید امســال 23 هزار و 800 شــغل ایجادی و 

تثبیتی داشته باشد. 
وی میــزان تســهیلات  تخصیصی به کمیتــه امداد 
اســتان را  هزار و 730 میلیــارد تومــان اعلام کرد 
و گفــت: بنای ما بر این اســت که سرانه تســهیلات 
اشــتغال را بــه میــزان 150 میلیــون تومــان بــه 
متقاضیان پرداخت کنیم .وی ابراز کرد: در سامانه 
رصد، کمیته امــداد امام خمینی خراســان رضوی 
توانســته اســت 86 درصد را به ثبت برســاند که از 
میانگین  اســتان بالاتر و در صحت ســنجی کمیته 

امداد 97 درصد است.

با شروع فصل سرما در سال جاری انجام شد

 توزیع 5 میلیون لیتر نفت سفید
 در منطقه سبزوار

کلاته/ مدیر شرکت ملی پخش فراورده های نفتی 

منطقه سبزوار گفت: 5میلیون لیتر نفت سفید در 
ماه های سرد بین روستاهای این منطقه توزیع شد. 
به گزارش خراســان رضوی، غلام محمد احمدی 
اظهــار کرد: تمــام ســهمیه ماهانــه نفت ســفید به 
روســتاهای فاقــد گاز طبیعــی در منطقه ســبزوار 
ارسال شده و ساکنان فاقد گاز شهری برای تامین 

سوخت زمستانی خود مشکلی ندارند. 
وی افزود: توزیع ســوخت زمستانی 7هزار و ۴00 
خانوار روســتایی فاقد گاز طبیعی منطقه ســبزوار 
بر اساس اطلاعات ثبت شده در سامانه درخواست 
فراورده های نفتی انجام می شود که امسال تعداد 
این خانوارها نسبت به مدت مشابه سال قبل از 13 
هزار و 750 خانوار به 7 هزار و ۴00 خانوار کاهش 

یافته است.
 احمــدی ادامــه داد: خانوارهــای روســتایی در 
قالب خانوارهای یــک و دونفره، ســه و چهار نفره، 
 پنج و شــش نفــره و هفــت نفر بــه بالا دســته بندی
 می شــوند و همزمــان بــا افزایــش تعــداد خانوار، 

سوخت تخصیصی نیز افزایش می یابد.
 وی افــزود: بــر همیــن اســاس میانگیــن ســهمیه 
تخصیصی به خانوارهای فاقد گاز در ماه های آذر و 

دی به میزان 3۴5 لیتر بوده است.

حذف و اضافه در ردیف های مهم توسعه و سامان دهی کلان شهر مشهد با چاشنی کاهش اعتبار  

غیبت نگاه ملی به مشهد در لایحه بودجه 


